So sind dann nach Oktober die meisten Schwierigkeiten beseitigt. Der Widerstand gegen den 7. Kanon bleibt unbedeutend⁶⁶. Wir bemerken nur noch eine feierliche Erklärung des Primas von Cypern, Filippo Mocenicos, Erzbischofs von Nicosia, auf dessen Seite sich seine Suffragane stellen, Girolamo Ragazzonus, Hilfsbischof von Famagusta, und Pietro Contarini, Bischof von Paphos⁶⁷. Damit wird zum

⁶⁴ Panormitanus: 6 et 7 lucidiores fiant, 900, 7 (Jul.: o. A., 651, 48 mit 644, 35 und 45; Aug.: Ven. aut Loth., 699, 23; Sept.: Loth., 779, 36) und Civitatis Castellii: 7. clarius concipiatur, 904, 33 (Jul.: placet, 669, 3; Sept.: Loth., 791, 22).

⁶⁵ Siehe oben S. 37 und Anm. 13 und S. 44 Anm. 50.

⁶⁶ Quinqueecclesiensis, 975, 26; Praesmiliensis: anathema non placet, 976, 50; Pampilonensis, 977, 9.

⁶⁷ Peto tamen, ne de recta et orthodoxa Graecorum, quae in regno Cyprum sunt, fide aliqua suspicio in hac sancta synodo, occasione eorum, quae circa septimum canonem adducta fuerunt, oriri possit: ut quae illi, qui in pluribus provincialibus conciliis, praesertim vero sub R. P. D. Helia quondam archiepiscopo Nicosiensi anno

letzten Male und in offizieller Weise — da diese Erklärung ausdrücklich in die Akten der Session aufgenommen wurde — vom Konzil gutgeheißen und bestätigt, daß die Griechen vom 7. Kanon nicht betroffen werden. Damit war, nach viel Streit und Schwierigkeiten, der 7. Kanon für die ganze Kirche bekräftigt und erlassen. Mit wenigen Abänderungen in der Wortfügung lautet er wie folgt:

Si quis dixerit, ecclesiam errare, cum docuit et docet, iuxta evangelicam et apostolicam doctrinam,

- A) propter adulterium alterius coniugum matrimonii vinculum non posse dissolvi,
- B) et utrumque, vel etiam innocentem, qui causam adulterii non dedit, non posse, altero coniuge vivente, aliud matrimonium contrahere,
- C) moeharique eum, qui dimissa adultera aliam duxerit, et eam, qui dimisso adultero alii nupserit: anathema sit⁶⁸.

So bleibt uns nur mehr übrig, in einem folgenden Artikel die rechte Tragweite dieses 7. Kanons zu bestimmen, und zwar aus den Beratungen des Konzils selbst.

1340, quae itidem sequentibus temporibus atque in concilio, a me praesenti archiepiscopo celebrato, professi sunt, concilii huius actis appendantur, praesertim autem verba, quae continentur in fine concilii, quod sub praefato R. P. D. Helia celebratum est, ut ex libello constitutionum insulae Cypri in forma authentica constat...: Memorati Graecorum, Maronitarum et Armenorum episcopi, et praemissarum aliarum nationum maiores pro se et subditis suis, intellectis omnibus... humili professione confessi sunt, et devota confessione professi, illa omnia et singula in dicti libri serie comprehensa, vera esse, et quod illa omnia et singula firmiter credebant... Petentes humiliter, *quod eis liceret, in suis ritibus, fidei non contrariis, permanere*, ac deprecantes dictum D. archiepiscopum, ut devotionem eorum intimare D. Summo Pontifici dignaretur. 972, 43 bis 973, 20. Also auch: Famagustanus, 977, 3 und Paphensis, 977, 32.